vigilantia atque fortitudo, in illustri loco quasi sitæ, omnibus bonis perspectę sunt, & vno omnium ore celebrantur. Qui non solum in rebus secundis fuit semper animo moderato, sed etiam in aduersis constanti atq; magno: vt fortunā, si quando iniquior esset sibi, vincere videretur. Qui cum aliis in rebus de nobis bene meritus est tum q̄ tam diu impetus Turcæ potentissimi atque truculentissimi hostis solus sustinuerit, eosq; a ceruicib. nostris depulerit, meritus est optime. Ac quia idē ille hoc agit perpetuo, in eoq; est plane totus, vt rebus nostris languentibus mederi possit: certe nihil æque optandū esse videtur, q̄ vt euentus optimus optimi Principis consiliis tandē aliquando respondeat. De Philippo autem Caroli filio, eodemq; Rege Hispaniarum, quid dicam? Qui ita viuit, & sic se gerit, vt in eo paternæ virtutis spem boni omnes collocent. Ad cuius liberalitatē, prudentiam, atq; iustitiam excellentem tantum fortitudinis specimen iam accessit, vt eum omnes gētes admirentur, & in oculis quodam modo ferant: hic cum non ita pridem Regem potentissimum vicisset, se tamē ipsum maiore cum gloria vicisse videtur: cum victoria ea vteretur tam moderate, nihil vt fumeret sibi in solētius, sed omnia ad honorem Dei, vnde omne bonū proficiscitur, more Maiorum suorum referret. Tali pietate qui præditi sunt, hos Deus fouere, & ad eos plus, quam ipsi optant, deferre consuevit. Maximilianus autē Ferdinandi Imperatoris filius & Bohemorum Rex, cum absente Carolo Imperatore Hispanias regeret iuuenis,

L quam

quam illustria virtutis signa dedit? quam bene gessit omnia? ut gentium illarū voluntates sibi conciliauit? In rebus autem Pannonicis non minor eius virtus eluxit. Nec Ferdinandum eius fratrem præterire hic possum. Qui & regnum Bohemiæ singulari prudentia administrat: & vbi superiori anno exercitum in Pannoniā contra hostes Christiani nominis bellicosissimos duxerat, eū existimationis bonæ fructum cepit, ut ei neq; consilium neque fortitudo ad res optime gerendas deesse videretur. Porro Carolus Ferdinandi Imperatoris filius, qui etsi minimus natus est inter fratres, non tamen in eo minorem virtutis spem boni omnes ponunt: Quippe cum eiusmodi, tamque excellentis sit indolis, ut ad res maximas natus esse videatur. Ex his omnibus constat, gentem Austriacam tantum & potentia & virtute hoc tempore excellere, ut ad Imperium Orbis terræ, & summum decus genita esse, & Deus per hanc, quā tantopere auxit, rebus nostris fessis atque afflictis nunc tandem succurrere velle videatur. At cum singula Christianorum regna, vim atque impetus Turcarum ægre sustinere possint, nec Reges illorum inter se ita iuncti sint, ut alius alii opem ferat: est profecto quam obrem DEO immortali magnas gratias agamus, quod hisce difficillimis temporibus nostris ad gentem illam, quæ cum Imperio Germaniæ nostræ præest, tantum potentiae atque iusti Imperij detulerit, ut Turcarum potentiae recte atque utiliter opponi possit. Etenim si omnes nationes atque populos, qui in potestate sunt Imperatoris nostri,

& Phi-

& Philippi Hispaniarum Regis, cum ijs, quibus Turca in Europa, Asia, & Africa imperat, gentibus contuleris, ut hæ vincant hominum numero, illæ tamen & virtute militum, & armorum genere his eisdem longo intervallo antecellere videntur: nisi quis forte putat Germanos nostros, Italos, Hispanos, Pannonos, Bohemos, Belgas cedere Asiatico, quo Turca potissimum abundat, militi: & naturam eos, qui Septentriones spectant, non magis ad fortitudinem animorum, corporumque robur finxisse, quam illos, qui sub cælo viuunt calidiore. Et quanquam copias quasdam nostras Turcæ aliquoties affligerunt, eas tamen victorias nec incruentas, nec sua magis virtute, quam nostra culpa ipsis partas fuisse, præclare intelligimus: Quippe cum parvæ manus militum nostrorum maximis atque robustissimis hominum legionibus, & tirones veteranis obiicerentur: ut si nulla alia culpa in nobis hæssisset, temeritatis tamē iure damnaremur. Volo equidem nos primo omnium ad Deum confugere supplices, & nos totos benignitati eius credere atque committere. Situm est enim in potestate eius summa, maximos atque robustissimos hostium exercitus parva nostra manu fundere atque delere: quod Gedeoni, eiusque exercitui priscis temporibus diuinitus contigisse memoriæ proditum est: & Maximiliano Cæsari nostra memoria sæpe contigisse, nos ipsi testes esse possumus. Etsi igitur desperandum non est, si forte hostis nos militum multitudine vincat, dum modo cetera, quæ ad rem bene gerendam pertinent, non nimis desint:

L 2

quippe

quippe cum res militaris magis virtute militum, quam
 multitudine niti, & victoria diuinitus concedi potius,
 quam humana potētia acquiri videatur: tamen si exer-
 citum iustum, eumque bene armatum contra hostem
 educere possimus, an non fatius fuerit hoc, quam pau-
 cos atque inermes periculo offerre? Deus non ita pendet
 è nutu nostro, vt quoties rē temere in discrimen addu-
 camus, nos arbitrato nostro iuuare, & inusitata signa
 potētiae suae dare cogatur. Qui conātur Deo ita præscri-
 bere quodam modo atque legem dare, certe & fallunt
 se ipsos, & in leges ipsius plane cōmittunt. Christus Do-
 minus noster, idemque Filius Dei, omnia potuit: tamen
 cum Satanas ei suaderet, vt se è superiore templi parte si-
 ne incōmodo suo præcipitem daret, eaque re potentiā
 suam Diuinam declararet, id noluit, cum per gradus
 descendere posset. Atque hoc sui exemplo monuit nos,
 ne si forte facultas eorum, quib. ordine certo & vsitato
 vti possimus, suppetat nobis, eam nos omittamus, &
 conuertamur ad ea, quae inusitata ratione eueniunt, &
 miraculi cuiusdam singularis vim habēt. Quo cautiore
 prudentioresque esse videntur, qui cauent, ne plus spei
 quam oportet, in robore exercitus sui ponant: & tamē
 cum possint iustum exercitum, eumque bene instructū,
 exercitatumque habere, ne eū, qui nec numero, nec vir-
 tute hostib. par non sit, educant. Si vllus alius, ego certe
 spem omnem nostram in Deum cōferendam puto: te-
 meritatem tamen probare nec debeo, nec possum: hoc
 praesertim tempore, cum Deus nobis tribuat, vt per Au-
 stria-

striaecam domum multū sane possimus. Fecit antehac Imperator noster Carolus sæpe periculum militum, quos è Germania atq; Hispania euocauerat: & quantū valeat vtriusque gentis coniuncta atque inuicta virtus, testimonio Orbis terræ cōprobatum est. Neque n. in vllum locū venerunt legiones horum, in quo non singularis cuiusdā virtutis signa dederint: vt spes ostendatur in his etiam posthac, quoad inter se coniunctæ fuerint, magnum præsidium fore rebus Christianis. Sed quid si Italorum, Pannonum, Bohemorū, & Belgarum copiæ accesserint? Deus quando tot, tantasque nationes, easque florentissimas eorum, qui nobis imperant, dicto audientes esse voluit, an nō videtur quoddam veluti signum sustulisse nobis ad bene sperandum? An nō videtur monere nos, ne, quam potentiam iustam nostræ atque omnium Christianorum vtilitatis causā genti Austriacæ adiunxit, eam hisce nostris calamitosissimis temporibus per summā ingratitude[m] repudiemus? Hic si, quam Deus ipse offert, occasionem præclaram rerum nostrarum constituendarum gratis animis arripuerimus, erit in procliui nobis, vt non solum communium hostium impetus posthac sustinere, sed etiam frangere, & Imperium nostrum sane feliciter propagare possimus. Mathias Pannoniæ Rex etsi non tantum habebat virium quantum Turcæ, tamen exercitu suo, quem patrum nostrorū memoria in armis habebat perpetuo, & è variis gentibus coëgerat, quoties cum Turcis collatis signis pugnavit, toties vicit, deque eis triumphos gloriosissi-

riosissimos egit. Persæ autem, qui equitum peditum-
 que numero impares quidem sunt hostibus eisdem, sed
 fortitudine atque disciplina rei militaris si non maio-
 res, tamen pares, hac nostra ætate maximas horum co-
 pias sæpe deleuerunt. Nos vero qui tam diu Imperium
 Christianorum sustentauimus, si cum tot gentibus cõ-
 iuncti fuerimus tandem, certe nec minus quã vel Ma-
 thias Pannoniæ Rex, vel Persæ hostem hunc commu-
 nem comprimere poterimus, non minus dico? immo
 multo etiam magis: cum præsertim illum potētia, hos
 autem causa, cui Deus haud dubie pro misericordia sua
 fauet, superaturi simus. Quæ cum ita sint, postulat of-
 ficiū, postulat necessitas non solum à nobis, sed et-
 iam à Principibus Austriacis, eorumque populis ac Re-
 gnis, vt inter nos perpetuo fœdere simus coniuncti.
 Nam vt nunc sunt tempora, communis est omnium
 nostrum causa, commune periculum, communes itē
 hostes. Nam qui inuident Principibus illis Augustis,
 iidem inuident etiam nobis, nec arbitrantur se vtriusq;
 nostrum saluis, viuere posse. Et quia animaduertunt,
 quoad Respub. nostra salua est, se Principes hos euertere
 nequaquam posse: nec vicissim fore, vt Imperium no-
 strum intereat, quam diu iidem illi tanta cum potentia
 huic præfunt: sic petunt illorum iugulum, vt nos etiam
 confodiant: & quam nobis afferre conantur perniciē,
 eandem illis etiam moliuntur. Quæ cum ita sint, vide-
 mur cum gente Austriaca ita coniuncti esse, vt nec nos
 corruere queamus sine graui huiusdamno, nec gens eadē
 fine

sine magna nostra calamitate concidere possit. Quantum autē presidij sit eidem, & ipsius populis, regnisq; in virtute militum nostrorum, hæc tempora plane declarant, cum hi & Pannonæ & Belgas, quoties opus est, defendant. Quibꝰ amissis, quid tandē futurum esset Hispanis? quid Italis? immo quid Principibus gentis illius? Ac si à gubernaculis Reip. nostræ dimouerentur hoc tēpore ijdem Principes, an non in istis procellis nostris naufragium facturi essemus nos breui? an non nostris ipsi armis perituri? omitto hic periculū grauiissimum, quod externi hostes nostri nobis cōflare nō desinunt. Quare quod Principum illorum & nostra, omniumq; gentiū quæ in eorundem potestate sunt, dignitas atque salus publica postulat, vt simus omnes inter nos iuncti, id omnes summo studio expetere atque curare debemus. Ac primum Principes ipsi, quorum necessitudinem natura ita constituit, vt si alter alteri nō faueat, à seipso desciscere quodam modo, & alienus esse videatur, tanto arctiore societatis vinculo inter se copulentur, quanto minus vnus horum damnum ab altero seiunctum esse potest. Habent commune nominis decus, communes Maiorum imagines, communia iura & sacra, & honorum alij aliorum hereditatem, vt proximorum genere, iure adire possunt. Quo facilius à se impetrari patiētur, vt non solum ipsi inter se coniuncti sint perpetuo, verum etiam vt inter ipsos ac nos, immo inter nationes & populos omnes, quibus imperant, foedus perpetuum sanciat. Hoc illud ipsum est, in cuius curam eo magis incum-

incumbere debemus, quo id plus commodi cum nobis, tum vniuerso Orbi Christiano allaturum esse videtur. In quo si non defuerimus ipsi nobis, certe nec Principes illi nobis deerunt, idq; tanto minus, quanto maior spes ostenditur eis fore, vt si maximæ illæ, florentissimæque gentes nobiscum in pulcherrimam tuendi, propagandi que Imperii Christiani societatem coierint, solidos virtutis suæ fructus capere, ac sibi æternam gloriam parere facile possint. Quo magis cauendum puto, ne, quæ datur occasio nobis in præsentia Reipublicæ nostræ ornandæ, amplificandæque, eam non arripiamus atque complectamur. Magnum est, credite mihi, robur & quasi numen consentientis alicuius populi: at quanto maius erit tot populorum atque gentium consentientium? Et, vt mihi quidem videtur, coetui eorum, qui ita sociati sunt inter se, Deus qui charitas ipsa est, præsto erit in perpetuum: sub cuius tutela qui latent, an hos vlla hostium vis vincere potest? Quare si tantum tribuimus nobis, tantum patriæ, tantum cunctæ Reipub. Christianæ, quantum debemus, quo quisque nostrum magis gratia, autoritate atque consilio valet, eo magis elaboret, vt Respub. nostra languens, primo quoque tempore recreetur, reficiatur, & in eum, vnde decidit, statum bonum atque beatum restituatur: id quod haud dubie eueniet, si rationem huius constituendæ, atq; amplificandæ, quæ se hoc tempore vltro offert, non repudiauerimus. Volo equidem Imperium nostrum florere, id tamen sine vlllo incommodo aliorum Christiano-

stiano-

stianorum populorum, immo vero magno cum com-
 modo eorum, qui nobiscum fuerint cōiuncti, atq; eam
 cenfeo esse oportere foederis, quod probo, rationem, vt
 nullus horum pristinam suam libertatem amittat, nec
 in nostram, aut vllius alterius gentium potestatem
 concedat. Volo nos omnes idem de salute publica fen-
 tire, & tanquam vnius corporis membra, si vnum lan-
 gbeat, omnes dolere: si vnum bene habeat, ac rebus se-
 cundis vtatur, omnes gaudere, vt singulorum bonum
 commune omniū esse videatur. Volo regna illa socio-
 rum non minus salua esse, quam Rempub. nostram.
 Quin rationē foederis huius ita constitutam cupio, vt
 quæ regio laborat maxime, huic ab omnibus potissi-
 mum subueniatur, id quod vera æquitatis ratio postu-
 labit: atque vt ijs, quos vel intestini motus, vel externo-
 rum hostium arma premunt, subito possit auxiliū fer-
 ri, idq; cōmuni omniū foederatorum sumptu, singulæ
 nationes illorū singulas legiones alant perpetuo, & co-
 pias illas iunctas in loco opportuno collocent. Accedāt
 ad has Bohemorum atq; Belgarum auxilia, ac si populi
 hi singuli singulas legiones sustentare nequeant, susten-
 tent tamen tantum, quantum possunt. Solet quidem
 quod nobis atq; Christianis populis imminet discrimē
 à Turca grauius esse eo, in quod quidam Europæ Reges
 atq; populi nos sociosq; nostros adducere possunt. Nā
 vt hi sese commoueant maxime, est tamen spes fore, vt
 minore negotio depellere eos, aut ita reconciliare no-
 bis possimus, vt cum eundem, quem nos, socij q; nostri

M

Chri-

Christum colant, malint tandem esse nostri amici, quā hostes, & nobiscum atq; cum tot Christianis gentibus foedere iungi, quam nos atq; easdem laceffere, id quod sine grauiissimo periculo suo facere non poterunt. Et quanquam hæc speranda sunt, tamen si q forte horū ab armis contra nos, aut socios nostros susceptis discedere noluerint, eam consilij rationem ineundā cenfeo, vt laborātibus succurratur ab omnibus foederatis, idq; pro rata cuiusq; populi parte. Magnæ n. opes ac late omnino patententes sunt Germanorum nostrorum, Italorum, Hispanorum, Pannonum, Bohemorum, Belgarum, vt q onus bellorum gerendorū singuli, si ab aliis non adiuuarentur, egre fortasse ferre possent, id cunctis futurū sit leue. Et quanquā rebus Christianis in virtute, robore & multitudine militum nostrorum multū est præsidii, tamen si copiæ gentium illarū accesserint, quanto facilius non solum in Europa, sed etiam in Asia hostes communes comprimere poterunt? Muniatur sane Pannonia præsidio maiore, eo quod maior atq; potentior hostis ei bellum inferre solet: ac quoties hic maioribus copiis in Regnū illud, aut vicinas gentes impetum facturus esse videtur, constituatur, vt communi omnium foederatorum ope atque sumptu idem præsidium augeatur atq; firmetur, nec interea aliis auxilium iustum subtrahatur, quotiescunque eodē eguerint: vt foedus ipsum tanto sit stabilius, quanto eius, q per se æquū est, maior ratio habita fuerit. Hoc loco, ne vobis ista prudentia viris præscribere videar, præteribo, q præterea sub
delibe-

deliberationem cadunt: nec dicam, quod, me etiam tante, cogitabitis, atq; curabitis, vt si quæ aliquibus fœderatorum ab hostibus erepta fuerint, his eisdem restituantur: sin quæ præterea capta fuerint, hæc nostro Imperio, ad quod iure pertinent, adiungantur. Quod cum per se iustum fuerit, tum vero etiam æquum, vt cū Imperium Romanum penes nos sit, & res Christianorum militaris nostro potissimum milite nitatur, res nostræ tanto magis crescere debeant, quanto plus præsidii atque vtilitatis rebus communibus afferre & possunt & solent. Et quia hic tribuetur cuiq; genti, quod suum est, non erit profecto, cur quenquam huius nostræ iustissimæ, vtilissimæ, atq; honestissimæ societatis pœniteat. Nos autem, nos inquã Germanos, eo minus huius pœnitebit, quo magis & potestate & dignitate Princeps noster cumulabitur: vt quos antehac hostes ægre à capitibus nostris depulit, eos posthac, si opus fuerit, aut sedibus ipsorum pellere, aut intra fines eorundē comprimere summa cum gloria nostra valeat. Ac si rationibus nostris ita consuluerimus, & ad officium atq; bonum publicū reuocauerimus omnia, certe Deus, qui bonis bonorū consiliis atq; conatibus mirabiliter fauet, pcul dubio ita nos adiuuabit, vt Respub. nostra atque totus Orbis Christianus breui reflorescāt. Habetis hic Principes populiq; Germani, quæ de omnibus cōmodis ornamentisq; vestris dicēda putauit: & vos rogo, obsecro, & per sanguinē Seruatoris nostri Iesu Christi obtestor, vt si hæc videbūtur bona esse, si vtilia, si honesta, si pia, si

M 2 Rei.

Reipub. nostræ necessaria, ea tantum apud nos valere patiamini, quantum patriæ nostræ cōmunis atq; adeo totius Reipub. Christianæ dignitas, & publica salus à vobis impetrare debent. Testor Deum immortalē, qui solus abditos animorum nostrorū sensus perspicit, me consilium hoc nō alio quam ad cōmunem vtilitatem atq; dignitatem vestram referre, nec aliud petere, quam q̄ patria ipsa iure quodam suo à vobis flagitare videtur. Quæ si vna voce loqui posset, haud dubie in hanc sententiā ageret vobiscum: Ego si à vobis hoc postularē, vt mea causa de suo quisque vestrum priuato iure decederet, vel mortē non dubiam adiret, an non hoc iure quodam modo facere viderer? ita n. genui vos, vt si opus sit, vitam ipsi vestram pro me pfundere debeatis. Sed quia tamen consilium, quod datur in præsentia vobis, non solum duriora ista excludit, verum cauet etiā, ne bona fortunasque vestras amittatis, neve in vllius periculi flammā vos temere cōiiciatis, tanto minus id repudiare debetis, quanto idem cum commodis vestris atque rationibus, siue priuatis, siue publicis, est coniunctius. Ac primum quia à vobis hoc petitur, vt sublatis similitatibus, sitis concordēs inter vos, & idem de Reipub. de religione Dei immortalis, deq; publica salute sentiatis, an non hoc illud ipsum est, ad quod, si tacerent alii, vos tamen ipsos excitare deberetis? Qui nisi desieritis oppugnare vos ipsos, & me lacerare, non modo non germani eritis inter vos, nec ciues mei amplius, sed inimici planeq; hostes. Nam quatenus intestina inter vos bella

geri-

geritis, mihi tanquā matri vestrę manus infertis: immo vos ipsos, à quibus nullum meum malum seiunctū esse potest, læditis atque affligitis. Hoc loco si vobiscum expostulare vellem, possem id quidem iure quodā meo: sed quia libenter de eodem iure meo remitto, vt vobis parcam, vos hic moneo tantum atq; hortor, vt animos dignos Germanis hominibus suscipiatis, & in Repub. mea constituenda tantum tribuatis mihi quantum salus vestra atq; publica postulat. Deponite igitur similitates, si quas inter vos geritis, & in me atque Rempub. meam totis pectoribus & singulari animorum cōsensione incumbite. Quod ipsum & necessarium erit vobis, vt perniciem certam vitetis: & tale prorsus, vt mihi atque vobis vberimos fructus afferre queatis: Quippe cum hoc tempore tantū possitis, vt qua parte collapsa sum, non refici solum, sed ita etiam ornari possim, vt tandem non minus, non minus dico; immo etiam magis floream, quam Caroli illius magni atque Othonum tempore felicissimo florui. Habetis Principes Augustos tales, vt meliores ne optare quidem possitis, qui & volunt, & possunt me iuuare: nec solum tueri dignitatem, quam habeo ego, & vos in me, sed etiam augere atque amplificare, si modo ipsi volueritis, & à complexu ipsorum vos ipsos vestra culpa nō diuulseritis. Quare si me, me inquam, matrem, quæ vos genui, auditis, habetote rationem meæ atque adeo vestræ salutis: & caute, ne quæ hoc tempore opportunitas datur rerum vestrarū & constituendarum, & ornandarum, eam amittatis.

M 3

In quo

In quo ipso si ita gesseritis vos, vt officium vestrum desiderare videtur, de me profecto, de vobis ipsis, de que vniuerso Christiano Orbe optime merebimini. Hæc si Germania loqueretur vobiscum atque ageret, Principes populi que Germani, an vocem eius aspernaturi essetis? Nihil arrogo mihi, sed tamen si quod suadeo ipse, & Patria nostra cōmunis flagitare videtur, impetrauero, non erit profecto, cur vos sententiæ meæ atque consilij pœniteat: & ex officio vestro eos sane fructus percipietis, qui vobis atque Germaniæ nostræ cunctæ maximas vtilitates ac summa ornamenta allaturi sunt. Quod vt eueniat tandem, pro ea, qua Patriam hanc nostram complector, charitate optare ego maxime, & supplices ad Deum manus tendere, fidem que eius ac nomen sanctissimum implorare non desino.

F I N I S.

at Tm 2148

WMA

ME

Faint bleed-through text from the reverse side of the page, including 'CHRISTOPHO...', 'HEREDITAR...', 'BANC DE...', 'in Europa...', 'chion Motus...', 'se virtutis superior...', 'gundia; Sina; Cann...', 'ARCIDVCI A...', 'GERMANIAE H...', 'DAMITA, CO', 'ATOVE...', 'AVGV...'